ПРОТОКОЛ
собрания жителей (схода граждан) Бесскорбненского  сельского поселения Новокубанского района (инициативной группы) по определению
направления проекта местных инициатив для участия в конкурсном отборе проектов местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края на территории муниципального образования
Новокубанский район в 2022 году

Дата и время проведения собрания: «02» марта 2022 года 15 часов 00 минут

Адрес места проведения собрания: 352200, Краснодарский край,
Новокубанский район, ст. Бесскорбная, ул. Ленина, д.247, здание МКУК «Бесскорбненский КДЦ»

[bookmark: bookmark11]Повестка дня собрания:
1. Участие в конкурсном отборе проектов местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края на территории муниципального образования Новокубанский район в развития проектов местных инициатив в 2022 году;
2. Определение направления проекта местных инициатив для участия в конкурсном отборе проектов местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края и направление его в муниципальную конкурсную комиссию для проведения конкурсного отбора проектов местных инициатив в 2022 году.

[bookmark: bookmark12]Ход собрания:

Выступил Майковский Сергей Александрович, глава Бесскорбненского   сельского поселения, который пояснил, что для того, чтобы приступить к обсуждению и голосованию по вопросу повестки дня, необходимо решить ряд организационных вопросов:
1. Избрать членов и утвердить состав счетной комиссии;
2. Избрать секретаря собрания;
3. Избрать председателя собрания.
С.А. Майковским были предложены кандидатуры, Мягковой Натальи Николаевны, Шнаховой Ирины Валерьевны  в состав счетной комиссии, Дедова Ильи Юрьевича  секретарем собрания, Дулиной Ольги Анатольевны председателем собрания.
На голосование ставится организационный вопрос повестки дня:
«Избрать в состав счетной комиссии собрания Мягкову Наталью Николаевну, Шнахову Ирину Валерьевну, секретарем собрания Дедова Илью Юрьевича председателем собрания Дулину Ольгу Анатольевну».
«ЗА» - 736 человека;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято.
Решили: Избрать в состав счетной комиссии собрания, Мягкову Наталью Николаевну, Шнахову Ирину Валерьевну, секретарем собрания Дедова Илью Юрьевича, председателем собрания Дулину Ольгу Анатольевну.

Повестка дня:
1. Участие в конкурсном отборе проектов местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края на территории муниципального образования Новокубанский район в рамках развития проектов местных инициатив в 2022 году;
2. Определение направления проектов местных инициатив для участия в конкурсном отборе проектов местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края и направление его в муниципальную конкурсную комиссию для проведения конкурсного отбора проектов местных инициатив в 2022 году.
«ЗА» - 736 человека;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято.
Повестка дня принимается.

По первому вопросу слушали Майковского Сергея Александровича, главу Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, который ознакомил всех присутствующих с понятием, целями и задачами проектов местных инициатив в Новокубанском районе, о том, что объектом проектов местных инициатив должна выступать территория общего пользования поселения, являющаяся объектом благоустройства, которая беспрепятственно пользуется неограниченным круг лиц, в том числе обустройство детских площадок, мест общего пользования, культурных объектов, освещение, озеленение и т.д.
Также Майковский С.А. проинформировал присутствующих о порядке финансирования проектов местных инициатив.
Майковский С.А.  выступил с предложением участия в конкурсном отборе проектов местных инициатив.

Голосовали:
«ЗА» - 736 человека;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято.
По первому вопросу решили:
Принять участие в конкурсном отборе проектов местных инициатив при проведении конкурса на территории муниципального образования Новокубанский район.
По второму вопросу слушали Шумафову Фатимат Хизировну, заместителя главы администрации Бесскорбненского сельского поселения, которая озвучила перечень направлений, на которые может быть направлен проектов местных инициатив.
Выступил Курьянов Александр Николаевич, депутат Совета Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, который предложил подать заявку в муниципальную комиссию для участия в конкурсе по отбору проектов местных инициатив в следующем направлении – обустройство территории общего пользования поселения. В рамках этого направления Курьянов А.Н  предлагает выбрать объект – Благоустройство территории  кладбища ст. Бесскорбная, объясняя это следующим:
Территория кладбища ст. Бесскорбной находится в центре станицы. На сегодняшний день кладбище ст. Бесскорбной должным образом не благоустроено в соответствии с назначением – отсутствуют главные ворота, калитки, площадки по бытовку, резервуар. Благоустройство данной территории является актуальной проблемой для всех жителей станицы, решение которой позволит создать целостный архитектурный вид всему сельскому поселению, улучшит внешний облик центральной части  станицы, обеспечит сохранность мест захоронения, позволит жителям осуществлять содержание мест захоронения в надлежащем виде. Для решения указанной проблемы необходимо произвести  благоустройство территории кладбища ст. Бесскорбная: установить ограждение, произвести устройство главных ворот, калиток, окраску металлоконструкции по всему периметру кладбища и устройство площадок под Бытовку и резервуар.
Для приведения в надлежащее состояние вышеуказанного общественного пространства необходимо выполнить следующие виды работ:
- Установка ограждений (высотой 2,2м);
- Окраска металлоконструкций;
- установку площадки под бытовку и резервуар, путем разработки грунта, устройство подстилающих и выравнивающих слоев из песчано-гравийной смеси  так же произвести установку  фундаментальных плит  железобетонных плоских для установки бытовки  БК (6000х3000х2700) и емкости V 5000(голубой ) В х Д мм,2105х1830 мм.
Обсудили  предполагаемую стоимость работ по благоустройству территории  кладбища ст. Бесскорбная. Курьянов А.Н. озвучил сумму, необходимую для реализации проектов местных инициатив «Благоустройство территории  кладбища ст. Бесскорбная» 4 996 730,00 рублей. Курьянов А.Н. выступил с речью о том, что часть необходимой суммы может быть внесена жителями поселения в порядке самообложения граждан, часть суммы может быть предоставлена из местного бюджета.
Иных проектов местных инициатив на рассмотрение собрания от участников собрания не поступило.
Голосовали:
«ЗА» - 736 человека;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято.

По второму вопросу решили:
Определить направление проекта местных инициатив для участия в конкурсном отборе проектов местных инициатив – Благоустройство территории  кладбища ст. Бесскорбная и направить его в муниципальную конкурсную комиссию для проведения конкурсного отбора проектов местных инициатив в 2022 году.
Выступила Дулина Ольга Анатольевна, которая объявила о необходимости избрания представителя инициативной группы из числа участников собрания для дальнейшего участия в проведении конкурсного отбора проектов местных инициатив.
Дулина О.А. предложила кандидатуру Денисовой Елены Ивановны
Голосовали:
«ЗА» - 736 человека;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято.
Решили: избрать представителем инициативной группы по определению направления проекта местных инициатив для дальнейшего участия в проведении конкурсного отбора проектов местных инициатив - Денисову Елену Ивановну.

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование
	Итоги собрания и приняты решения

	1.
	Количество граждан, присутствующих на собрании (чел), (подписные листы прилагаются)
	736

	2.
	Наименование проектов  местных инициатив, которые обсуждались на собрании граждан
	Благоустройство территории  кладбища ст.Бесскорбная

	3.
	Наименование проекта, выбранного для реализации рамках   проектов местных инициатив
	Благоустройство  территории  кладбища ст.Бесскорбная

	4.
	Предполагаемая общая стоимость реализаций выбранного проекта  местных инициатив (руб.)

4 996 730,00

	5.
	Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта  местных инициатив (руб.)
	25 000

	6.
	Сумма вклада индивидуальных предпринимателе юридических лиц (руб.)
	0

	7.
	Сумма средств местного бюджета (руб.)
	100 000

	8.
	Не денежный вклад жителей поселения в реализаций выбранного проекта  местных инициатив (трудовое участие, материалы и др.)
	Необходимое трудовое участие (субботники, вырубка деревьев, покраска, погрузка материалов)

	9.
	Представитель инициативной группы (ФИО, тел, э адрес)
	Денисова Елена Ивановна, Тел:8(86195)23294
Эл.почта: abspnr@mail.ru

	10.
	Состав инициативной группы (чел.)
	11

Приложение:
- Реестр подписей участников собрания инициативной группы по утверждению проекта местных инициатив «Благоустройство территории  кладбища ст. Бесскорбная».

Председатель собрания							         Дулина О.А.

Секретарь собрания							          Дедов И.Ю.